
 

 0             UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

                CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

                SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº
 
 44, DE  09 DE ABRIL DE 2010 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista 

a decisão tomada em sua 286ª Reunião Ordinária, realizada em 09 de abril de 2010, e 

considerando o que consta do processo nº 23083.006033/2009-32, 

 

 

     R E S O L V E:     Aprovar a transferência das disciplinas, abaixo 

relacionadas, pertencentes ao Departamento de 

Educação e Sociedade (DES) para o 

Departamento de História e Economia (DHE), 

do Instituto Multidisciplinar, e a criação de 

novos códigos para as mesmas.  

 

 

    

Código DES Código DHE Nome da Disciplina  

IM 116 IM 607 (4-0)-Introdução as Ciências 

Sociais  

IM 129 IM 608 (4-0)-Teoria Política 

IM 141 IM 609 (4-0)-Sociologia e Turismo 

IM 112 IM 610 (4-0)-Sociedade e 

Organizações 

IM 145 IM 611 (4-0)-Introdução à Sociologia 

IM 142 IM 612 (4-0)-Antropologia e Turismo 

IM 144 IM 613 (4-0)-Introdução à 

Antropologia 

 

                                                                

 

 

 

 

ANA MARIA DANTAS SOARES 

Vice-Presidente 

                                              No Exercício da Presidência 
 

 

 

 


